Proc. Leg. nº 116/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 62/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
Programa Escola Acessível.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância de se promover a
acessibilidade e inclusão de alunos com necessidades especiais, matriculados em
classes comuns do ensino regular;

Considerando que o Ministério da Educação disponibiliza
um programa com o objetivo de promover condições de acessibilidade a esses
alunos;

E por fim, considerando que através do programa Escola
Acessível, recursos financeiros são destinados às escolas públicas, para ações de
adequações arquitetônicas e de sanitários, alargamento de portas e vias de acesso,
construção de rampas, instalação de corrimão, colocação de sinalização tátil e
visual, aquisição de mobiliário acessível, cadeira de rodas e outros recursos de
tecnologia assistiva, portanto, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua
função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais
desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o
seguinte pedido de informações:

1- Nosso município aderiu ao referido programa?

2- Na negativa, por quê?

3- Na afirmativa, quais escolas foram contempladas com
o programa?

4- Se tratando de acessibilidade nas unidades escolares,
favor listar:

Proc. Leg. nº 116/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A- Escolas que já contam com adaptações finalizadas e
quais as adaptações realizadas;

B- Escolas que aguardam adaptações, quais as
necessidades e previsão para realização.

Valinhos, 31 de janeiro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K8E7T9R0Z7E2W2Z5
		2022-01-31T11:34:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-01-31T11:34:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura